Prescriptam autem fidei professionem, ex ejusdem fel. rec. Pii Quarti Bulla omnino facere teneantur, quicumque de Beneficiis Ecclesiasticis, curam praesertim animarum habentibus, quovis modo provisi fuerint, quive imposterum, ad doctorales vel magistrales gradus promovebuntur, seu haecenus sunt promoti: ea ratione habita, ut qui nondum sunt promoti, in ipso promotionis actu, alii vero infra tempus ab episcopo statuendum, fidem ipsam profiteantur; necnon publice vel privatim Theologiam,

canonicam vel civilem Jurisprudentiam, Medicinam, Philosophiam, Grammaticam, atque alias bonas artes quascumque profitentes legentesve, sub penis in eadem Bulla contentis.

De canonicatibus vero atque aliis Ecclesiasticis dignitatibus provisi, praeter propositam fidei professionem in episcoporum manibus faciendam, in ipso quoque capitulo, infra duorum mensium spatium a die adeptae possessionis, ex sacri Tridentini Concilii praecipito fidem profiteantur, ut fractus suos faciant et adepta illis possessio suffragetur. Quod si capitulum in ea recipienda negligens fuerit, graviter ordinarii arbitrio puniatur. Si vero ipsius provisi culpa id acciderit, ad distributiones, donec satisfecerit, non admittatur; nihilominus ad eam, gravioribus penis propositis, faciendam omnino cogatur. In fidei autem professione faciendam praecipue observetur, ut publice ac palam ab omnibus fiat, adhibitaque jam praemissa verborum formula: necnon eandem, per episcopalis curiae notarios, de ea rogatos in peculiari libro annotari, cum ipsius profitentis subscriptione ad perpetuam rei memoriam, episcopi curent.

De Haereticis.

Quod ad conservandam Catholicæ fidei integritatem pertinet, ut ab eo polissimum exordiamur, quam maxime episcopos hortamur ac monemus in Domino, ut diligentissime in primis invigilent et attendant, ne virus aliquod, in tanta mali propinquitate, ex infecta aliqua radice latenter subrepat, quod regem et ejus pascua inficiat vel corumpat, studeantque ut opportuna adhibeantur remedia, quaecumque ad populos in orthodoxa fide continendos facere videantur; idque praeter ceteris curent, ut conventicula rudium ac praesertim suspectorum hominum prohibeantur, de his quæ ad fidem pertinent ab idiotis praecipue et litterarum ignavis, nec publice, nec privatim disputetur a Catholicis et sanæ doctrinæ religiosis viris; sermones vel conciones quam saepissime habeantur; et his similia. Quod si putridum quis appareat, statim resecari provideant, et quos semel infectos fuisse cognoverint, diligenter observent.

In haereticis vel de haeresi quoquomodo suspectis perquirendis et extirpandis, non solum vigilantissimi sint episcopi atque ordinarii omnes, quod praecipuum est eorum munus, usque ad animam et sanguinem exequendum; sed etiam saeculi principes ac magistratus quoscumque frequenter admoveant, quemadmodum eos monemus et hortamur in Domino, ut episcopis atque aliis Sacrae Inquisitionis ministris, auxilium, favorem et consilium praebent, quo canonicas penas evitent: atque excitentur in hoc tam necessario ac praecellenti

fidei negotio plurimum proficere; quo certe nihil Deo gratius aut populis salubrius excogitari potest.

De libris prohibitis.

Posteriorem librorum prohibitorum indicem, cum suis regulis episcopi ad unguem observari faciant; bibliopolisque atque impressoribus, quæcumque ad eos pertinent ad memoriam sæpe revocari curent, ne in aliquo delinquentes penas contra eos statutas incurrant.

Animadvertant præterea episcopi, in quorum dæcesibus imprimendi ars exerceat, ut libri atque opera quæcumque, antequam imprimantur, exactissime perlegantur, atque, ubi opus fuerit, castigentur; cum primum vero typis excusa fuerint, non antea ex officina exeant aut venalia proponantur, quam cum originalibus diligentissime conferantur; eademque subsignata ad perpetuam rei memoriam fideliter conserventur.

Episcopi non solum in eos, qui libros quavis ratione prohibitos refinent, sed etiam in omnes sacra Scripturæ verbis ad jocum, assentationem, contumeliam, superstitionem atque alios profanos usus abutentes, severissime animadvertant.

De verbi Dei prædicatione.

Non ambigitur episcoporum munus in pascendo grege ac diligenter in fide erudiendo potissimum versari; proprium itaque munus agnoscentes episcopi ipsi, illud pie ac fideliter exequi satagant; et spiritualem panem esurientibus frangant, sæpe recolentes ovium suarum sanguinem ex eorum manibus esse requirendum. Quod sane officium, si per se ipsos, ut decet, legitime præpediti obire nequeant, idoneos verbi Dei ministros, juxta sacri Concilii Tridentini decretum eligendos, sibi ipsis adjungant, qui eorum vices omni diligentia ac pietate suppleant, atque in primis attendent, ut eorum sana sit et illibata doctrina, ne mala sibi electio imputari possit.

Hæc autem præcipue a Verbi Dei prædicatoribus quibuscumque observentur, ne questionibus inutilibus, aut fabulosis, vel jocosis verbis, aut dubiis, vel implicitis sermonibus audientium menses occupent: ab historiis apocryphis, miraculorumque non approbatorum recitatione abstineant. Hæreticorum opiniones et argumenta (nisi id urgens rei necessitas postulet) quanto minus fieri potest, nominatim recenseant, sed omnino refellant, vitia generatim reprehendant, et Salvatoris exemplo populorum vitam componere atque instituire studeant; in aliquem tacite vel expresse non invehantur, prælatos et magistratos pie ac reverenter admoneant, subditosque ad eorum

obedientiam excitent atque hortentur. Quibus de rebus atque aliis hujusmodi, sacrarum concionum tempore, ab episcopis et curatis omnibus prædicatoribus præmonentur; ut quid magis vel minus, pro loci et popularium peccatorum qualitate, sit audientibus enuntiandum, intelligant, doceanturque in vitiis redarguendis, atque animis Deo reconciliandis potissimum sibi esse laborandum, rejectis quibuscumque ad ostentationem et fastum tantummodo facientibus.

Ordinarii omnes in propriis et subditorum Ecclesiis, ubi commode fieri potest, statutis a Tridentina Concilio diebus, sacras conciones haberi curent, quibus non solum ipsi frequenter intersint, sed et clericos loci universos adesse curent.

Dei verbum, quocumque anni tempore, diurnis horis prædicetur. Item Passio Domini nostri Jesu Christi lucescente die, non autem nocte per prædicatorum enuntietur; provideantque episcopi, ne quid per illos eo tempore, vel etiam alias, quodcumque dicatur aut fiat, etiam ad lacrymas promovendas, quod a Christiana disciplina aliquo modo abhorreat, et a tanti mysterii dignitate sit alienum.

Provideant insuper episcopi, quo ad ejus fieri potest, ut concionibus femine scorsum a masculis in Ecclesiis intersint, atque ita disponantur, ut a maribus, religionis ac honestatis gratia distinguantur.

Ne vero aliqua inter parochos et populos sibi commissos, de alendo prædicatori, eique de aliqua elemosyna providendo, ut sæpe fit, dissensio habeatur, statuimus et ordinamus: laudabiles locorum consuetudines inviolabiliter amplecti debere; in dubio autem superiores admoniti debere, quod sibi magis expedire videbitur, efficiant, ac parochorum præsertim pauperum, quo magis fieri potest, indemnitati provideant.

In prædicatori autem eligendo inhibemus, ne sæculi potestates, magistratus, aut Universitas aliqua ullo pacto sese ingeret, cum hoc totum munus ad episcopos et Ecclesiarum rectores, ex sacrorum Canonum dispositione perfinat; qua in re, si difficultas aliqua suborta fuerit, ad ordinarium deferatur, qui modis omnibus Ecclesiarum immunitati consulat, sicuti magis conducere existimaverit.

De lectione theologica.

Theologiæ lector, ubi commode fieri potest sæcularis clericus, sin minus regularis, in subsidium in unaquaque cathedrali Ecclesia ac collegiata etiam insigni extra civitatem, per ordinarium adhibeatur: statuta eidem congrua mercede, vel ex præbenda proxime vacatura, vel alio quovis modo, juxta Tridentini Concilii decretum, veluti magis micuique prælato videbitur, et Ecclesiæ suæ qualitas patietur.

Is autem, qui lectioni hujusmodi deputatus

fuerit, statis diebus et horis iuxta episcopi præscriptum sacræ Scripturæ libros, atque alios pro casuum penitentialium cognitione, a curatis et sacerdotibus habenda clero, præsertim per anni circulum in loco per episcopum designato interpretabitur; cuius lectioni, ut tam majoris quam minoris gradus clerici frequenter intersint, non solum episcopi curent, sed etiam sæpissime singulos illius auditores, ut in hujusmodi lectione proficiant, hortentur et admoneant.

De scholis et magistris.

Ut litterarii ludi, bonarumque artium magistri, non tam doctrina quam fide orthodoxa ac bonis moribus ornati, ab his ad quos pertinet eligantur, episcopi, atque alii locorum ordinarii exactissimam curam adhibeant; cum ex hoc ipso potissimum pendeat adulescentium salus, et incorrupta morum ac vitæ institutio et disciplina.

Caveant autem maxime profitentes hujusmodi, ne libros aliquos obscœna vel turpia tractantes, discipulis legendos vel interpretandos proponant: studeant commissos eorum discipline pueros, honestis moribus in flexibili illa ætate, et ad malum prona, decenter imbueri; scientes sese de ipsorum negligentia Deo primum rationem reddituros, ac propterea sibi maxime cavendum esse, ne rebus pessimis vel profanis imitentur.

Ut ergo nullus sit eis dandus locus et via omnis fraudibus præcludatur, statimur et ordinamus, ne quis litterarum ludum per provinciales dioceses aperiat vel privatim profiteatur, nisi facultate ab ordinario prius gratis obtenta, ac fidei professione emissa sub illius arbitrii pœna: cum sæpe reipsa reperitum sit, lupos sub ovina pelle delituisse.

Meminerint præterea episcopi, puerorum scholas, nedum gymnasia, ubi juvenus publice proficitur, ex officio sibi esse visitandas. Equo jure plurimum confidimus omnem curam ab eis fore impendendam.

Hortamur autem sæculi principes et magistratus quoscumque, ut episcopis visitantibus favcant, ac eosdem proprium munus obeuntes, turbari nullo modo patiantur.

Illud insuper decernimus, ut ordinarii, in quorum diocesis generatia vel quævis alia studia vigent, id provideant, ne conclusiones publicæ vel privatim ostentandi ingenii causa, vel alia quapiam ratione disputentur, aut defendantur, antequam per eos examinentur et approbentur, quacumque consuetudine non obstante: nec item patiantur disputationes, quæ sine clamoribus fieri non possunt, de cœtero in sacris adibus haberi, sub eorum arbitrii pœna.

De sanctorum reliquiis.

Sanctorum reliquiæ, honestissimis in locis ac decoris vasculis in Ecclesiis asserventur; non sine luminibus populo exhibeantur, nec temere, et sine ordinarii licentia, ex propriis loculis extrahantur: neve ad aspiciendum vel tangendum alia quapiam ratione quam devotionis gratia proponantur. Pro certis autem nonnisi illæ habeantur, quæ rite fuerint ab episcopis approbate. Quæcumque vero pro reliquiis sunt habitæ, honestatis causa decenti ac tuto loco recondantur.

Si quas vero reliquias de novo detegi aut exhumari contigerit, episcopi provideant, ne incerte pro certis habeantur; at quod religioni ac pietati consentaneum videbitur, adhibito quoque piorum ac religiosorum hominum consilio, decernant.

Abusus quoque, si qui forsitan in reliquiarum veneratione aut visitatione irrepsisse videantur, ab episcopis quamprimum tollantur, ne piorum animæ sub falsitatis imagine decipiantur; eam autem venerationem sanctorum reliquiis ab omnibus exhiberi et doceri episcopi curent, quam sacrosancta Tridentina synodus decrevit.

De sacris imaginibus.

In sacris imaginibus effingendis, id primum vitetur, ne insolita aliqua imago, vel insolito modo pingatur, sculpatur vel apponatur, præsertim in Ecclesiis, atque aliis piis et religiosis locis. Nil præterea indecens, indecorum, lascivum, profanumve habitu vel vultu, ac toto corporis statu adhibeatur: atque hujusmodi divorum imagines existant, ut in illis aspiciendis pietas excitetur, nec quicquam in eis appareat, quod prototypo ac exemplari suo, ex approbata Ecclesiæ consuetudine non conveniat.

Mandamus præterea ejus generis artificibus quibuscumque, atque imaginibus effingendarum curatoribus, ut nonnisi de episcoporum vel parochorum scientia, sacras imagines quævis modo effingere, vel in Ecclesiis piisque locis apponere præsumant; et quæ hactenus appositæ sunt, si se recte non habeant, eas episcopi deleri, corrigi vel instaurari faciant eorum sumptibus, ad quos ea res pertinet, sub eorum arbitrii pœnis.

Quod autem ad ipsarum sacrarum imaginum cultum et venerationem attinet, eam pariter reverentiam et honorem illis episcopi impendi curent, quam sacrosancta Tridentina Synodus statuit, idque sæpius populos edoceri studeant.

De miraculis.

In novorum miraculorum approbatione, formam a sacrosancto Tridentino Concilio

editam et traditam, episcopi diligenter observent. Sed quoniam saepe vulgi concursu et populi clamore quid pro miraculo promulgatur, quod vere non est; studeant episcopi summopere, cum sese offert occasio, ut primis illis vulgi clamoribus obstant, donec miraculi veritas habeatur ac legitime comprobetur, ne falsa pro veris recipiantur; atque incerta tolerando, eadem approbare videantur; ad populi nihilominus devotionem ac pietatem, quantum Catholicae fidei ratio patitur, respicientes, dubia quaecumque juxta ejusdem Concilii Decretum, quamprimum decernantur.

De sacrarum gestorum representatione.

Scripturae sacrae historiae, sanctorum martyria et actiones, aut etiam Domini nostri Passio, quasi ex scena, seu alio quocumque modo, sive in sacro, sive in profano loco, aut etiam in Monialium monasteriis nullatenus represententur, cum exemplo constet, ex iis adstantes magis oblectari et ad risum et scandalum saepius excitari quam ad pietatem accendi; nisi aliud, pro populi devotione, ac rei et temporum ratione episcopis, ex rationabili causa videatur, qui, re ipsa diligenter cognita, quod pietati conducere prospexerint, pro eorum prudentia statuerint.

De festorum dierum cultu.

Festorum dierum reverentiam, ore nobis Dominico proposilam, episcopi atque alii ordinarii omnes, honore debito prosequentes diligenter curent, ut Dominici dies, et alii ab Ecclesia recepti, praecipue vero in honorem Dei, beatae Mariae Virginis, et sanctorum Apostolorum feriant, omni qua decet veneratione, juxta Sanctissimi Domini nostri domini Pii Quinti Bullam, per eorum civitates et dioceses observentur. Omnes Christi fideles diebus hujusmodi Ecclesias frequentent, divinis officiis devoti incumbant, atque eo potissimum tempore, ab illicitis quibuscumque abstineant. Qui vero festis diebus illicitum opus aliquod facientes deprehensi fuerint, ex quo lucrum praecipue sibi redundet, praeter divinam ultionem, et alias poenas, ex ejusdem Bullae dispositione inflictas, graviter quoque pro modo culpae, ex episcopi arbitrio puniantur.

Illas praeterea festivitates, quae juxta locorum consuetudinem, solemniter celebrari consueverunt; eadem consuetudine servata, propositis itidem ex arbitrio poenis, ejusdem auctoritate, debita cum reverentia episcopi observari curent.

Praedicta vero omnia, non solum in civitatibus et oppidis episcopi festa observari studeant, sed etiam per agros et villas, quibus in locis, a rusticis et villicis hominibus, in hoc saepe delinquitur: quod crebris parochorum

admonitionibus, et executorum adhibita diligentia consequi poterunt.

Ut autem divi Apollinaris primi Ravennatis Ecclesiae antistitis, et martyris gloriosi, aliorumque undecim archiepiscoporum, qui per Columban electi fuere, memoria pie ac digne habeatur; praedecessorum nostrorum vestigiis inherentes, et eorum decreta innovantes statuimus, ut a provincialibus episcopis, in suarum Ecclesiarum Calendaribus eorum nomina perpetuo ascribantur, ubi id consuetudo ferat.

Quaecumque vero a fidelibus, festo tempore, vel agenda, vel vilanda sint, populos ex sui officii debito episcopi commoneri faciant; quo major festis diebus reverentia (nil par est) ab omnibus praestetur.

De jejuniorum observatione.

Sacra jejunia, quaecumque ex Ecclesiae instituto indicta, pariter observari omnibus episcopi studeant. Quisquis autem eadem, legitima cessante causa, violare praesumpserit; praeter divinam ultionem quam cibis utendo vetitis ipso jure incurrit, graviter quoque ordinarii arbitrio, si id absque rationabili causa factum fuisse constiterit, puniatur, praesertim si saepius in illud idem crimen incidit.

Jejuniorum tempore, ac praecipue Quadragesimae, vetiti cibi, pro imbecillium ac infirmorum usu, non alibi aut ab aliis vendantur quam in statutis locis et ad id deputatis; ac non nisi ex causa ab utroque medico comprobanda, ac licentia ab ordinario vel ejus vicario seu deputatis, ab eis gratis subsignata et oblata, sub poenis ex arbitrio statuendis. Extra urbes vero et oppida, a parochis licentia hujusmodi, ex rationabili et urgenti causa dumtaxat, ubi medici consilium haberi non potest, ac similiter gratis, concedatur, cum his tamen conditionibus, quae suis episcopis necessaria videbantur.

Cibus insuper jejuniorum solemnium tempore prohibitos coquentes, vel ad esum quocummodo parantes, aut absque praedicta licentia ementes, vel participantes, severius ab ordinariis ipsis plectantur; et si sit opus, et culpae qualitas id exposcat, in subsidium quoque excommunicentur.

Quae vero jejunii diebus observari vel vilari debeant, episcopi populos edoceant, eosque moneant, jejuniorum tempore, non solum a cibis vetitis esse abstinendum, sed etiam ex praescripta ab Ecclesia forma jejunandum; ubi quis a jejunii praecipio, aliquo rationabili jure non subtrahitur aut excusatur.

De maleficis et incantationibus.

Maleficos et maleficas quascumque, cum incantationibus, ligaturis ac remediis omnibus,

quæ non commendat ars medicorum, ex sacrorum canonum dispositione episcopi puniant; et si ita oportere intelligant, de hujusmodi crimine vehementer etiam suspectos, a suis diœcesibus eliminent. Quod si forte, vel homicida fuerint, vel in eorum maleficiis aliquis sacramentorum abusus interfuerit, legitime puniendos eurent.

Res præterea quascumque ad maleficia paratas, exhibentes, propinantes vel ministrantes; item hi qui flagitia hujusmodi aspectaverint, vel cum eadem profitentibus participaverint, excommunicentur, atque aliter pro modo culpæ ex arbitrio puniantur. Necnon cum dæmone facite vel expresse quicumque convenerint, et a Catholica fide quoquomodo apostataverint maleficii causa, abhilito etiam inquisitore, canonicis pœnis afficiantur.

De superstitionibus.

Superstitiosas et vanas populi observationes, quæcumque sint, episcopi tolli, et ab ovis sibi commissis veluti rem perniciosissimam vitari eurent: concionumque tempore, atque alias, quandoenique opportunum videatur, hæc atque alia hujusmodi, a recta fide aberrantia, subditos cavere moneant, et gravi quoque pœna proposita, ex sacrorum canonum decreto compellant.

Certum insuper candelarum numerum, cum vana quæcumque observatione, ad morbos, pœsertim ex vulgi opinione, repellendos, vel ad maleficia perpetranda, sive in Missæ sacrificio, sive alias quomodocumque adhiberi prohibemus, sub arbitrii pœna. Clerici vero consentientes, vel id fieri permittentes, aut scientes, nec ad episcopum deferentes, ab eo graviter puniantur.

De blasphemia.

In blasphemos quam maxime, ut reatus qualitas exigit, insurgentes, statuimus, tam laicos quicumque sint, quam clericos, qui Deum et Dominum nostrum Jesum Christum, vel gloriosam Virginem Mariam ejus Gentricem expresse blasphemaverint, pœnis in Bulla Sanctissimi domini nostri Pii Quinti contentis, omnino afficiendos esse. Si vero reliquos sanctos maledictis lacesserint, vel eorum nomini detraxerint, pro personæ et culpæ qualitate, ex eadem Bulla ordinarii arbitrio corripiantur.

Blasphemantium parentes aut domini, filios vel ministros blasphemandi consuetudinem deserere nolentes, objurgent, deferant, et incorrigibiles ejiciant: ne et ipsi divinæ Majestatis rei, tantum scelus perferendo, constituantur; quod et in eorum receptoribus locum habere decernimus.

Sæculares quoque polestates et magistratus,

in blasphemos insurgere monemus et hortamur in Domino; ut indulgentiam a posteriore Lateranensi Concilio illis concessam consequantur, neve pœnas, quas ab illis sumere prætermiserint, ex ejusdem Concilii Decreto, in seipsos convertant.

Studeant autem episcopi modis omnibus hoc execrabile blasphemiae scelus abolere, quod ut facilis assequi possint, vehementer hortamur, ut Societatem Nominis Jesu in eorum civitatibus et diœcesibus institui eurent, juxta regulam eidem Societati præscriptam, una cum indulgentiis, in Bulla fel. rec. Pii Quarti desuper edita contentis.

De cathedrali Ecclesia vacante.

Quoties, Dei voluntate, cathedralem aliquam nostræ hujus metropolis Ecclesiam vacare contigerit, defuncti pastoris exequias ipsius vacantis Ecclesie capitulum, clericis omnibus adscitis, quo decet studio ac pietate celebret, illiusque animam, frequenti missarum sacrificio, aliisque sacris precibus, in quibusvis tam orbate civitatis quam diœcesis Ecclesie de more adhibitis, Deo plurimum commendari eurent: quod item episcopos comprovinciales omnes, fraternæ charitatis memores, accepto de alicujus episcopi dormitione nuntio, quamprimum facturos esse confidimus; quemadmodum eos, ne id ullo pacto facere prætermittant, prædecessorum nostrorum vestigia sequentes, plurimum in Domino cohortamur. Tum publicæ supplicationes et privatae orationes, juxta sacri Tridentini Concilii monita, decernantur, quibus universo clero adstante, a Deo religiosissime postuletur, ut eum viduato gregi pastorem concedere, ex sua largitate dignetur, qui tanti ministerii munus, digne ac laudabiliter exequi possit.

Curet autem vacantis Ecclesie capitulum, infra præstitutum ab eadem Tridentina Synodo tempus (ne jus hujusmodi ad superiorem devolvatur, ex ejusdem Synodi decreto), ut œconomus, ac vicarius orbate Ecclesie ejusmodi eligantur, qui eorum munus exequi, ac futuro pastori optimam de seipsis rationem reddere possint. Caveant autem præcipue, ne dimissorias ad Ordines, nisi post annum, quo sedes ipsa vacaverit, vel nisi aliquis jure arctatus existat, eorum concedant, ex ejusdem Concilii Tridentini Decreto.

De promovendis ad cathedrales Ecclesias.

Quicumque mandatum Apostolicum de aliquo ad cathedralem Ecclesiam regendam examinando susceperit, eum, per viscera misericordie Dei nostri obsecramus, ut omnem curam, mentem et cogitationem pro ipsius conscientia exoneranda, ad hujusmodi examen recte faciendum adhibeat; meminertique,

vel ex hoc ipso potissimum, populi salutem, et orbate Ecclesie dignitatem pendere, ut pastor vere dignus assumatur, quive præesse ac prodesse sciat, et propterea in re tam necessaria, quam maxime esse animadvertendum.

hæc autem examinis formula, ut sacri Tridentini Concilii monitis obtemperemus, a nobis in præsentî Synodo, pro assumendis ad cathedrales Ecclesias Sanctissimi domini nostri arbitrio comprobanda, præscribitur, ut accepto Apostolico mandato ab episcopo cui dirigitur, primum per testium, quo fieri poterit, graviorum, examen, cui ipsemet episcopus præsit super promovendi vita, moribus et ætate, quam diligentissime inquiretur, his vel similibus interrogationibus, propositis, quæ sequuntur.

Primo. An ex legitimo matrimonio, an ex Catholicis parentibus ortus; ubi, qualiter, et a quibus educatus, qualisve a pluribus annis citra fuerit illius vita et conversatio. An infamia unquam notatus, vel de aliquo crimine inquisitus vel suspectus. An unquam apostataverit, vel publice penituerit. An bigamus, an, et a quo tempore sacris initiatus, an sane mentis timorataque conscientie. An, et qualiter aliquam aliam Ecclesiam rexerit. An domui suæ bene præsit, an aliquo corporis vitio, ac præcipue exiliâli morbo laboret. Item, de animi dotibus, modestia, affabilitate, prudentia, sobrietate, continentia, et ejusmodi. An trigessimum annum expleverit, an in aliquo publico gymnasio professus fuerit, et an sit denique eis moribus et virtutibus ornatus, ut in Ecclesia Dei, non immerito præsul esse possit.

Cum vero in promovendis ipsis scientia maxime sit necessaria, idcirco, quamvis aliquis in Universitate studiorum magister, sive doctor, aut licentiatus in sacra Theologia, vel Jure Canonico sit promotus, seu etiam publicum alienjus Academiæ testimonium doctrinæ suæ ostendat: ut omnino via faudibus præcludatur, is nihilominus examinis periculo subiciatur. Adhibitis itaque non paucioribus, quam tribus, juxta promovendi professionem, Theologiæ seu Juris Pontificii peritis, duo illi puncta, seu articuli assignentur, quibus post integri unius diei et noctis intervallum congrue respondeat, atque ad interrogationes super illis extempore faciendas, apte eruditeque, juxta ipsius episcopi conscientiam, ac peritorum juratorum relationem replicet. Quibus peractis, ad fidei professionem admittatur, atque omnia a notario qui examini interfuerit in instrumentum relata, et ab episcopo obsignata, ad Sanctissimum Romanum Pontificem fideliter deinde transmittantur.

De episcopi dignitate et qualitate.

Illud primum episcopi, ex sacri Concilii Tridentini præcepto admonentur, ut pastores

sese, non percussores, constitutos esse existiment, nec domiandi quidem causa, sed ut subditos suos, uti fratres et filios ament, arguant, obsecrent, increpent in omni patientia et doctrina. In puniendis autem delictis, severitatem cum mansuetudine temperent, medicosque imitantes, a levioribus ad graviora remedia descendant, atque alia hujusmodi in hoc genere observent, juxta saluberrimum præfati Concilii decretum.

Subditi vero ita episcopos ipsos tractent, ut nullum obsequii genus erga illos prætermittant, quod ad eorum dignitatem tuendam pertineat; reverentiam atque obedientiam omnem illis exhibentes ac deferentes, eorum admonitionibus atque præceptis obtemperent et acquiescant, veluti parentes, eosdem vereantur et ament, illis non detrahant, sed subditos sese ad propriam ipsorum salutem semper agnoseant.

Sæculi quoque principes et magistratus omnes, quo majore fieri potest animi affectu, hortamur et obtestamur in Domino, ut episcopos, pro eorum dignitate venerentur, ac nullo pacto patiantur, ut in obsequiis quibusque episcopali ordini minime congruentibus, ipsis inserviant, ne divinam ultionem incurrant. Episcopos vero ipsos enixe admonemus, ut a sacri Concilii Tridentini decreto, quoad obsequia per eos principibus impendenda, minime discedant; meminerintque, si secus fecerint, in unaquaque provinciali Synodo, non sine eorum dignitatis nota, culpæ suæ rationem sibi reddendam esse.

Sit autem episcoporum vita et conversatio irreprehensibilis, qualem Dei ministros decet, prorsusque enitantur, ut a quacumque vel levis mali suspicione, nedum ab ipso malo caveant; atque ita seipsos ac domos suas component, ut cæteris sint exemplo nec jure merito redargui possint.

Sit præterea non nimis lauta, sed frugalis episcoporum mensa, spiritualis alicujus lectionis pabulo condita, quam, et benedictio præcedat, et gratiæ subsequantur. Supellex non sumptuosa vel superflua, sed moderata existat, omnisque luxur vitetur: et quæcumque ab Apostolicis traditionibus ac sacrorum Canonum dispositione super his, quæ ad vitam et mores pertinent, aliquo modo abhorrent, penitus episcopi ipsi ab illis abstineant. Parsimoniam, quæ tantopere nos Deo commendat, omnino sectentur, ut eo uberius his, quæ supererint, pauperum indigentia sublevari, et Ecclesiæ ipsæ commodius instaurari ac exornari valeant. Familiæ vero, numero, ætate et qualitate tot habeantur, quot pro cujusque episcopi dignitate congruere videbuntur; sint quæ et ipsi, religione ac pietate conspicui, nemini ullam offensionem dantes. Si quis vero in præmissis

reprehensibilis unquam (quod absit) exlilerit, de immoderata sua ipsius actione, merito redarguetur.

Meminerint præterea Episcopi, quod valde populum ædificat, et ad religionem excitat, ut sæpe publice, quam sapissime privatim, festis præsertim diebus, Missæ Sacrificium celebrent ac divinis intersint; studeantque ut omnia in earum Ecclesiis recte atque ea, qua decet, majestata ac pietate peragantur.

In Ecclesiasticis autem bonis distribuendis, quicumque bene præesse voluerint episcopi, atque alii Ecclesiæ prælati, qui communes omnium, præsertim subditorum, parentes existimantur; illam potissimum rationem servent, quam sacri Canones statuerunt: miserabiles vero suarum civitatum ac diocesium personas præcipue respiciant, atque in necessitatibus protegant, earumque egestati paterna charitate succurrere non differant, ac ullo modo prætermittant.

De episcoporum residentia.

Animadvertant in primis episcopi, sibi minime licere a propriis Ecclesiis abesse, nisi ex causis a sacro Concilio Tridentino comprobatis: quo, præter mortalis peccati reatum, alias quoque pœnas ab eadem Synodo in absentes statutis evitent: scientque de commissis hoc in genere, sese in provinciali Synodo rationem reddituros: libenti itaque ac hilari animo episcopi, ex proprio munere et conscientia in Ecclesiis eorum vel diocesium resident; ne si desertas oves, pastore nesciente, lupus comedat, id sibi culpæ ac vitio dari possit.

Ne sit autem otiosa pastorum residentia, pontificalia munia per seipsos episcopi obeant, nisi legitimo impedimento delineantur: promovendorum ad Ordines, ac si fieri potest, de Beneficiis etiam providendorum examini ipsimet præsent, subditorum pacem inquirent et prosequantur. Loca pia quæcumque, ac præsertim clericorum seminaria, et monialium monasteria recte curari studeant, atque alia omnia quæ pastoralis sunt muneris in Domino exequantur, quo frugifera sit ac populo salutaris prælati cujusque residentia.

De visitatione.

Dioceses suas episcopi atque alii locorum ordinarii singulis annis visitare, si per earum amplitudinem liceat, alioquin infra biennium, ex sacri Tridentini Concilii præcepto non prætermittant. Scopus autem in visitando præcipuus is sit: religio et pietas, vitiorum expulsio, lapsorumque morum et Ecclesiasticæ discipline reparatio. Quos autem visitant, inutili sumptu non gravent, exquisitiores epulas devitent, ne visitatis clericis plus æquo sint oneri, quosve modum excedere comperint, arguant

atque comescant. Quanto vero citius fieri poterit, Ecclesiæ cujusque visitationem, commode tamen, absolvi decernimus; plurimum confidentes episcopos ipsos in comitatu atque aliis ad visitationem pertinentibus, pro eorum prudentia, ea moderatione usuros, ut merito reprehendi non possint, nec alicui conquerendi occasio præbeat.

Visitantes autem suas dioceses episcopi prospiciant, qua ratione pauperum Ecclesiarum rectoribus et presbyteris consuli possit; ne dum suo recte funguntur munere, egestate laborent: quod si nulla ratio iniri possit, qua curatorum miseria sublevetur, Summum Pontificem ea de re consulant.

Ubi cumque vero urbanæ alicujus parochiæ fines, extra locorum mœnia profendi contingat, curent episcopi, ne parochia intra urbem vel oppidum pernoscant, quæ foris sunt animæ periclitentur. Idcirco provideant, ut vel alicui viciniore parochiali Ecclesiæ forensi, familia extra mœnia constituta aggregentur; vel Ecclesia de novo in suburbiis, ubi id per rectoris et forensium parochianorum facultates liceat, erigatur; vel alia aliqua ratione, præsentis decreti auctoritate huic malo episcopi ipsi succurrant, prout magis expedire videbitur.

Diligenter quoque visitando pendant episcopi, ut ubi parochiæ sunt ampliores, seque nimis late diffundentes, populorum comoditati ac saluti, aliqua ratione provideant: vel novas erigendo parochias, ex ejusdem Concilii Decreto, si fieri potest, vel alteri proximiori Ecclesiæ, quod longius abest, aggregando, vel commendando, prout salius fore judicaverit.

Ubi vero numerosus populus existat, quamvis latius non diffundatur, ut sacerdos unicus minime sufficiat; vel alia parochiæ episcoporum judicio constituantur, vel tot sibi sacerdotes adjungere, juxta ejusdem Decreti formam, rector ipse cogatur, quot sufficere possint, ejusdem rectoris impensa alendis, ubi Ecclesiæ facultates et emolumenta pluribus suppetere valeant: alioquin, qua commodiore videbitur via, ab episcopis huic incommodo consulatur.

Provideant insuper episcopi visitantes, ne in sacramentis administrandis, ubi flumina transmare oportet, sacra præsertim Eucharistia fluminis periculo exponatur, quod valde abominabile videtur: ac propterea curent, vel parochianos trans fluvium existentes vicinis Ecclesiis adscribi aut commendari; vel saltem ex eadem Ecclesia sacramenta sumi, aut pontes, ubi fieri potest, constitui, vel oratorium trans amnem, aut etiam novam parochiam, erigi et edificari, prout magis parochianis ipsis ac matri Ecclesiæ consultum fore videbitur: modo in deferendis sacramentis et sacrosancta præsertim Eucharistia periculum omne vitetur.

Cum autem potissima visitationis ac pasto-

ralis muneris ratio, in diœcesana Synodo celebranda consistere videatur: meminerint episcopi singulo quoque anno, ex sui officii debito, omni jure ad ipsam diœcesanam Synodum congregandam teneri, prout eandem nullo modo prætermitti mandamus; in qua præter ea, quæ de jure vel consuetudine fieri consueverunt, et examinatorum electio vel confirmatio, judiciumque deputatio, et decretorum tum provincialium, tum Synodaliurn receptio vel commemoratio fiet; necnon difficultates omnes, quæ inter visitandum acciderint, tractari, et definiiri poterunt, prout episcopo cuique magis oportere videbitur.

De beneficiorum collatione.

Collatores quoscumque, in Jesu Christi viscibus hortamur et enixe obsecramus, ut eos Ecclesiis rectores præficiant, qui vere suo muneri satisfacere possint, nec ambigendum sit, quin de Ecclesiis ipsis ac earum bonis et juribus bene sint promerituri. Ab indignis, atque iis præsertim, qui non religione et animi devotione ducti, sed suæ vel suorum commoditati potissimum consulentes, Ecclesiastica beneficia appetunt, omnino caveant; præcipue vero in parochialibus Ecclesiis merito conferendis, quam maxime invigilent, cum ex hoc ipso pendeat recta Ecclesiarum administratio, et animarum subjectarum salus, quæ cæteris omnibus est præferenda.

Quia vero exemplo constat, diuini vacationem, Ecclesiis delrimentum afferre consuevisse, curata præsertim beneficia, ab his ad quos pertinet Tridentini Concilii Decreti ac sanctissimi Domini nostri Pii Quinti Bullæ servata forma, quamprimum conferantur; eurentque episcopi, ut vacationis notitia, quanto citius fieri potest, habeatur, quo vacantes Ecclesiæ, infra præstitutum tempus, a suis collatoribus, juxta ejusdem Sanctissimi Domini nostri Bullam canonice conferri possint.

Illud autem summopere curent episcopi, ut in examinatores, ex præfati Concilii Decreto in unaquaque diœcesana synodo eligendos, ii proponantur et comprobentur, qui religione ac vite integritate cæteris præsent, et quod eorum electionis tempore jurant, fideliter exequantur; ita enim fiet, ut non nisi digni ad beneficia recipiantur et approbentur.

Animadvertant præterea episcopi, ne beneficia in eorum diœcesibus, vel alibi sita a subditis ita obtineantur, ut vel alter fructus vel emolumenta quæcumque absque Apostolica dispensatione percipiant; alter nudo nomine tantum, ad alterius commodum beneficium retineat, vel ad alterius nutum tacito vel expresso pacto eidem cedere teneatur: quæ simoniaca præcël dubio existunt, tum ex sacris canonibus, tum ex fel. rec. Pii Quarti, ac etiam

Sanctissimi nostri Domini Pii Quinti Bulla.

Opportune insuper episcopi caveant, vel jurejurando, vel alia quapiam ratione, ne laici in beneficiorum quomodolibet ad se pertinentium collationibus, ab his ad quos spectat, faciendi, aliquid sibi dari paciscantur, aut ex hujusmodi causa consequi vel retinere quomodocumque præsumant sub excommunicationis pena, qua clericus quisque usurpationi alicui consentiens, ex ejusdem Concilii Tridentini decreto ipso facto inmodabitur.

Nulli liceat in casibus a jure permissis, sese a vexatione redimere ab ordinarii licentia, qui re diligenter inspecta et cognita, quod juri et æquitati consentaneum videbitur, pro sua conscientia decernet et admittat.

Pro beneficiorum collationibus nihil penitus a collatoribus ipsis accipiantur; nec notarii ea ratione plus exigant, quam quod ipsis juste pro labore debeatur. Pro sigillo vero, nominis quod in taxa desuper ab episcopis statuenda continebitur, persolvatur; quod episcopi ipsi diligenter curent; abususque, si qui hac in re irrepisse videantur, quamprimum tollere non prætermittant.

De beneficiis quomodolibet provisi, infra mensem a die adeptæ possessionis numerandum, ordinariis, in quorum diœcesibus beneficia ipsa consistant, eorumdem tam mobilium quam immobilium rerum inventarium tradere ac præsentare teneantur, ut cum præcedentibus inventariis conferri possit, et si quid desit, episcopi restituendum curent, transgressoresque ipsos graviter ex arbitrio puniant.

In resignationibus admittendis, collationibusque ex causa resignationis de cætero faciendis diligenter attendant episcopi atque animadvertant, id sibi licere in casibus tantum a Sanctissimo Domino nostro Pio Quinto in ejus litteris expressis, non autem passim et indistincte: meminerintque ex earundem litterarum dispositione, excommunicationem et suspensionem propterea contrahendam, Apostolicæ Sedi reservatam fore.

Quicumque de Ecclesiastico beneficio per inferiores ab episcopo provisos fuerit; is intra duos menses, ab ipso provisionis die computandos, patentes suæ collationis litteras, vel alterius cujuscumque provisionis testimonium præsentare debeat. Quod, si legitime præmonitus non satisfecerit, ejusdem beneficii de quo agetur, unius anni fructibus careat et nihilominus suæ provisionis titulum ostendere, propositis ex arbitrio pœnis, servato juris ordine, compellatur.

De judiciali foro episcopi.

Ecclesiastici judices quicumque, in administranda indifferenter omnibus justitia, maxime pauperibus ac miserabilibus personis, se

promptos et faciles præbeant, ut breviori qua fieri potest ratione, præcipue ubi summarie de jure procedere licet, causas expediant ac decendant, litigantiumque sumptibus, quoad ejus fieri poterit, parcere studeant; ac præsertim in causis alimentorum, mercedum, piorum locorum, atque hujusmodi, que moram non patiuntur, in casibus a jure permissis, absque judicaria protela, veritati et æquitati innitendo, ad expeditionem procedant.

Ut autem omnis avaritiæ suspicio ab Ecclesiastico foro arceatur, prædecessorum nostrorum vestigiis inhaerendo, statuimus et ordinamus cujuscumque episcopalis curiæ notariis, cancellariis, carcerum custodibus, executoribus atque aliis hujusmodi ministris, in singulis ejusque operæ mercedibus, taxam legitimam et honestam per episcopos ipsos quamprimum præstitui, ubi hæcenus præstituta non est: quam qui excesserint et officii privatione, inhabilitatione, et carceris maceratione, atque aliis, pro modo culpæ, severissime puniantur.

Ne autem indefensa miserabilis personæ suo jure fraudenter, vel adversariorum potentia opprimantur, curent episcopi, personis hujusmodi, vel generales in suis diœcesibus procuratores, et advocatos constitui, vel quoties casus evenerit, illis per episcopos vel eorum vicarios, de opportuna defensione provideri: quam qui suscipere absque rationabili causa recusaverit, inhabilis ad Ecclesiastica negotia tractanda, ad episcopi beneplacitum censeatur.

Curent præterea episcopi, ut notarii quicumque, juxta sacri Tridentini Concilii decretum, examinentur; et quos minus idoneos invenerint, aut quomodocumque in officio deliquerint, eos ex ejusdem Concilii decreto, a spiritalium causarum usu arceant, studeantque Ecclesiastici fori notarios jurejurando, eorum admissionis tempore, compellere, ut causarum ad episcopalem curiam pertinentium acta et processus quicumque per eos exemplentur, atque omnium pro curia gestorum instrumenta, in authenticam formam redacta, in Archivio reponantur ac perpetuo conserventur. Insuper notarios ipsos modis omnibus episcopi cogant, ut infra terminum, ab eadem Tridentina Synodo statutum, in appellationum causis acta conscribant, et partibus ea petentibus exhibeant, modo et forma, ac sub pœnis in ipso decreto contentis.

Ne partes sumptibus inutiliter prægraventur, aut inhibitiones indebitas fieri contingat, in executionem sacri Concilii Tridentini decreti, de non recipiendis appellationibus, aut earum commissionibus, vel inhibitionibus concedendis, nisi a diffinitiva sententia vel diffinitivæ vim habente, et cujus gravamen per diffinitivam reparari non possit; propterea decernimus ea

de re in primis a iudice ad quem breviori termino partibus præfixa, ubi probabiliter juxta communes juris regulas et doctrinas ea de causa dubitetur, esse discutendum, an appellatio sit ejusmodi, que ex præfati Concilii decreto recipi vel rejici debeat: ne si quas minime deceat appellationes iudex admiserit, vel admittendas rejecerit, justa conquerendi occasio alieni præbeatur.

Carcerum episcopaliu custodiæ eos episcopi præficiant, qui diligentia ac pietate polleant, quive tam carceratorum commoditati, quam curiæ securitati consulant: meminerintque ordinarii omnes, quam sæpissime carceres, non solum episcopales, sed etiam, si fieri potest, sæcularium iudicum, quantum ad religionem, atque ad eorum qui carcere delinuntur vitæ necessaria pertinet, per se, vel alium, ipsis impeditis, visitare, curentque ut opportunis temporibus carceratis ipsis Ecclesiastica sacramenta administrantur. In quo quidem charitatis opere plurimum confidimus et exoptamus, auxilium et favorem omnem, a sæcularibus potestatibus et magistratibus episcopis impariendum: velut eosdem in Domino monemus et exhortamur.

De archivio.

Instrumentorum atque aliarum scripturarum quarumcumque, de rebus ad cathedrales Ecclesias seu collegiatis insignes, earumque diœcesium pertinentibus perpetuitati prospicere cupientes: mandamus, in unaquaque cathedrali vel collegiata insigni, ubi hæcenus non extant, archivum institui, vel episcopo et capitulo communia, vel separata, prout magis expedire videbitur, ut episcopi ipsi cum eorum capitulis conveniant. Quæ vero jampridem sunt instituta, ea recte curare episcopi studeant, omnemque diligentiam adhibeant, et instrumenta quæcumque, atque aliæ scripturæ omnes in eis contentæ ita conserventur, ut eas nequeat vel temeraria manus attingere, vel ullo pacto violare.

U' vero facilius Ecclesiæ ejusque jura ac monumenta quæcumque, ob temporum injuriam et hominum incuriam deperdita aut usurpata reperiri possint, canonica monitione præmissa, excommunicationi subjiciantur, quicumque ea detinentes vel usurpantes non revelaverint, donec satisfecerint, scripturasque ac instrumenta ipsa, quæ ab aliquo detineri sciunt, omnino proderint. Qui vero ea detinent vel usurpant, ab episcopis certiores fieri debent, eos sacri Concilii Tridentini decreto, uti Ecclesiasticorum jurium usurpatores, excommunicationis sententiam incurrisse.

Unicuique autem archivio custos ab episcopo, pro suo et Ecclesiæ jure deputetur, fide integra ac spectata, qui diligentissime cuncta

conservet et administret, decreti clausula adhibita : quod a capitulo quoque fieri debeat, ubi archivia sunt distincta, custodi ipsi cuncta per inventarium tradendo, quæ postmodum in sui officii fine ex eodem inventario restituantur.

Nullo modo liceat archivii ejusque custodi alicui, etiam ipsius episcopi vel capituli procuratori, ex archivio ipso archetypa sive originales scripturas, tradere, etiam data fide aut pignore deposito. Si quis autem contra fecerit, ab ordinariis graviter ex arbitrio mulctetur.

Ne vero, episcopali sede vacante, publicum aliquod documentum ad episcopalis mensæ jurisdictionem vel proventus pertinens intercipiatur, præsertim, ubi episcopi archivium a capitulari sit distinctum : statuimus, ut cum primum prælatus decesserit, ipsius archivii claves, fide publica, a custode, vel alio illius prefecto œconomo, et capituli vicario tradantur; et si illarum traditio differatur, etiam exigantur, et penes eosdem fideliter conserventur: quæ quidem postea, in eorum fidei ac diligentie testimonium, futuro pastori consignentur.

De seminario.

Episcopi, qui nondum pauperum collegia clericorum pro seminario erexerunt, juxta sacri Concilii Tridentini præceptum, infra annum, a præsentis Synodi fine computandum, inchoata perficiant, et nondum copla mature instituant, ex præscripta ab eodem Concilio formula. Ea autem taxandi componende, pro seminariis instituendis et conservandis ratio servetur, quam Sanctissimus Dominus noster Pius Quintus decrevit.

Episcopi seminaria quæcumque in suis diœcesibus erecta persæpe visitent, et a deputatis visitari curent, bene prospicientes, an omnia recte se habeant, et quos virtuti et religioni minime deditis, vel ad malos mores propensos esse perspexerint, post trinam admonitionem, ex ejusdem Concilii decreto, e contubernio ejiciant.

In eo autem potissimum omnem curam et exactissimam diligentiam impendendam esse decernimus, ut magistri pueris hujusmodi numero, ætate et moribus tot atque ejusmodi eligantur; ut præter bonarum artium, et Ecclesiasticarum rerum disciplinam, quam percipere possint, bonis etiam moribus in primis imbuti, veræ pietatis alumni efficiantur.

In seminario vero admissi pueri, in habitu et tonsura clericali semper incedant. Festis diebus in cathedrali Ecclesia solemnibus intersint, nec alio unquam, nisi vilitatis atque relaxandi animi causa, otio fruantur. In eodem cubiculo, si commode fieri potest, omnes decumbant : libros autem sacros et bonos mores edocentes, et maxime Catechismum Sanctissimi Domini nostri Pii Quinti jussu nuper editum,

assidue præ manibus habeant, quos eis interpretandos episcopi curent. Cibus absque benedictione gratiarumque actione ab illis non sumatur; inter refectionem spiritualis lectio nunquam desit.

Collegii constitutiones singulo quoque mense pueri perlegant, præsertim, quæ ad religionem ac vitæ honestatem pertinent, easque ad unguem observent, atque omnem præceptoribus obedientiam ab eisdem præstari episcopi curent, præcipue vero ei qui moribus præest, quocum religiosissime et conjunctissime vivant.

Discedendi autem a collegio facultas nemini detur, absque superioris licentia. In casibus vero ab episcopis statuendis exemptes, non nisi bini, atque ea qua decet religiosos adolentes modestia et gravitate, progrediantur.

Duodecim annis minores in collegium non assumantur, ac diligenter episcopi curent, ut et ingenio et animo ad religionem propensi sint, atque his omnibus qualitatibus præditi, quæ in illis ex sacri Tridentini Concilii decreto requiruntur.

Pueri vero ditiores, qui in hujusmodi collegia, ex facultate sibi ab eodem Concilio attributa, assumi voluerint juxta eum numerum, qui rationabilis episcopo, pro loci qualitate et collegii captu, videatur; ejusdem ætatis, habitus, professionis et animi esse debeant, eisdemque legibus, et elansuræ, et morum disciplinæ vivere, prout ordinarii ejusdem collegii pueri : tantumque proprii æris conferre debent, quantum ad seipsos atendos, et ad alia onera proportionabiliter perferenda, ex ejusdem Concilii decreto sufficere.

De vicariis foraneis.

Foraneos vicarios, quam maxime necessarios fore prospicientes, statuimus, ut in singulis suarum diœcesum regionibus, ubi non adsunt, de cætero per episcopos constituentur; quicumque magis idonei videbuntur : et ut sua dignitas unicuique servetur, in regione qualibet digniores eligantur, ut archipresbyteri, vel præpositi rurales, si sunt idonei; alioquin ex inferiorum numero, magis probatos episcopi deligent.

Ili vero vicarii diligenter invigilent, et scire contendant, an in parochiis sibi commissis omnia recte agantur; num curati omnes resideant, et eorum munus exequantur, absentes deferant, et episcopi indeant. Quos vero in aliquo delinquere perspexerint, primum fraternaliter admonerent. deinde, si opus fuerit, per litteras, vel alio quovis modo, prout res pœcipue postulaverit, superioribus denuntient: præcipue autem inquirant, an a parochis erga miserabiles suæ curæ personas, debitum persolvatur

officium: provideantque ne quis obvite incommoda decedere cogatur.

Et autem debitis vicariis ipsis honor et obedientia tribuatur, decernimus et mandamus, ut in his quæ ad eorum officium pertinent subjecti eis clerici atque presbyteri pareant; inobedientes vero, episcoporum arbitrio puniendos deferant: quod si in aliquo ipsi quoque forte deliquerint, ab ordinariis ipsis puniri, vel etiam ab officio amoveri debebunt.

Semel saltem in mense vicarii foranei quoque, ubi commode fieri poterit, ex sui officii debito, suæ regionis clerum convocent, qui ubi conventus, ut vocant, alternatim haberi consueverit, eo expleto, atque omnibus, qui ad eandem rem pertinent, religiose peractis, querelas audiant et componant: clericos admoncant, et si qua sint decernenda vel consulenda proponant ac decernant. Ubi vero conventus huiusmodi non sunt in usu, in unaquaque parochiali suæ regionis Ecclesia congregatio quævis haberi contigerit. Curent autem episcopi, ne excessus aliquis in huiusmodi congregationibus accidat, et si qui abusus in eisdem irrepisissent videantur, eos episcopi ipsi tolli et aboleri curent.

*De examine promovendorum ad parochiales
Ecclesias.*

Parochiali Ecclesia vacante, episcopi habita vacationis notitia, si opus fuerit, idoneum in ea vicarium, cum congrua, ipsius episcopi arbitrio, portionis fructuum assignatione constituent, qui ipsius Ecclesie onera sustineat, donec ei de rectore provideatur, juxta sacri Tridentini Concilii decretum, ac Sanctissimi Domini nostri Pii Quinti Bullam.

Tum per episcopum proponatur edictum ad valvas Cathedralis, et ipsius vacantis Ecclesie, atque aliis opportunis locis, episcopi ipsius arbitratu, quo celerius et vacationis et termini per edictum ad examinandum præfixi notitia haberi possit: qui quidem terminus decem dierum ab eodem Concilio Tridentino statutus, ultra alios decem dies minime prorogetur, ex ejusdem Bullæ prohibitione.

Edicti vero termino durante, episcopus, et qui juspatronatus in vacanti Ecclesia obtinet, clericos aliquos ad regendam Ecclesiam idoneos, examinatoribus juxta ejusdem decreti formam deputatis, nominet, et omnisi ab eisdem examinadoribus per aliorum qui examinati fuerint concursum, tanquam magis idoneo ab episcopo judicialo et electo de Ecclesia provideatur, infra terminum, ac sub pœnis in eadem Bulla contentis.

Interrogabuntur autem in primis quicumque examinandi fuerint per diligentem synodali examinatorum inquisitionem, de ætate et ordine in quibus sint constituti; qua de re fa-

cile ex eorum promotionis testimonio, ac Basilicani Codicis, aut etiam ex aspectu, aut fide dignorum relato, quod ad ætatem pertinet constare poterit.

Tum de promovendi vita et moribus percuclaudendo, juxta ea quæ supra circa assumendorum ad cathedrales Ecclesias examen, portione servata, statuta sunt, ita inquiretur pro examinatorum prudentia; ut quales sint illius mores, ac vite honestas, et integritas facile dignosci possit.

Illud vero generalim super inquirenda scientia promovendorum ad Ecclesias parochiales proponendum censuimus, ut examinadores primum sese de providendi captu ac intelligentia diligenter informant, quod ex responsionibus et interrogationibus eorum, quæ illis legenda proposuerint, liquide patebit: tum studeant etiam nosse, qualis sit examinandi in sacramentorum administratione exercitatio: an eorum vim et virtutem ita calleat, ut vite monita ab eo expectari possint, et ad populum ea docendum, quæ scire omnibus ad salutem necessarium est, idoneus comprobetur; atque, si ita videbitur expedit, difficultas aliqua proponetur, vel circa Confessiones audiendas, vel quoad cæterorum sacramentorum peritiam, ex quo facilius illius habitus colligi, et in regenda Ecclesia idoneus deprehendi possit.

Peracto autem examine studeant episcopi, ut non solum dignis, sed magis idoneis repertis, juxta ejusdem Concilii decretum parochiales Ecclesie conferantur, ne si minus habilem, posthabitis magis idoneis prælegerint, appellandi occasio præbeat, ex ejusdem Ecclesie dispositione; si vero duos aliquando, vel plures, quod ad litterarum scientiam pertinet, æque idoneos concurrere contigerit, inspicendum erit, an ætas gravior, aut morum, et vite integritas in alio præponderet, quise eorum, ad Ecclesie vacantis regimen, loci ac personarum qualitate pensata, utilior videatur: cæteris autem paribus et nullo concurrente, quod prægravet, is qui ex eadem diocesi, multo magis, qui etiam e vacantis Ecclesie regione fuerit, extraneo præferri poterit; alioquin episcopus, quem existimabit potiorē deliget: delecto eodem in presentatis, vel nominatis ab his ad quos pertinet, si plures fuerint, habendo.

De parochis et eorum officio.

Clerici omnes curam animarum habentes, gregem sibi creditum ex eorum officio, et sacri Concilii Tridentini præcepto, festis præsertim diebus, salutaribus verbis pascant, et erudiant, vel memoriter per seipsos, si ingenium suppetat, vel ex scripto, vel Homiliario aliquo, a superioribus approbato. Diebus itidem Quadra-

gesimæ, vel ab episcopo præscriptis, vel usu comprobatis, per se, vel alios idoneos, et approbatos viros verbum Dei enuntiant.

Parochi præterea, ex ejusdem Concilii decreto, singulis Dominicis atque aliis Festis diebus suæ parochiæ pueris fidei rudimenta tradant et edoceant. Deo primum ac parentibus obedire, tum quæcumque Christianum hominem decet, ex institutione aliqua eis ab episcopo proposita, pœna negligentibus eorum arbitrio imponenda.

Abusus insuper omnes circa divina, parochi populo frequenter improbet et constanti animo refellant: curentque, ut divinis nihil profanum misceatur, sed ut pie ac devote et frequenter illis parochiani omnes intersint, moneant, atque ut Ecclesiæ sacramenta frequentent, quo uberores fructus ex illis consequantur. Casus, in quibus excommunicationis pœna involgitur, ad subditorum memoriam sæpe revocent, ut ab his cavere possint, et alia quæcumque a Christiano homine vitanda vel observanda sint, optime docere non prætermittant.

Parochi una tantum parochiali Ecclesiæ sint contenti, eamque omni jure uti unicam sponsam unice diligant. Quicumque vero duas eodem tempore parochiales Ecclesias obtinere præsumperit, utraque atque aliis quoque beneficiis, ex ejusdem Concilii decreto omnino carebit: quod si ab aliquo duo hactenus, vel plura quoquomodo incompatibilia obtenta sint beneficia, et adhuc obdurato animo obtineantur, ea omnia jam pridem vacasse intelligantur, ac veluti vacantia, quamprimum ab his ad quos attinet, conferantur. Fructus autem interea perceptos, omnes restitui, ac partim vacantibus Ecclesiis, partim piis locis, ordinarii arbitrio, distribui mandamus. Quod si incompatibilia ipsa in diversis diœcesibus sint constituta: uterque episcopus, et hi ad quos pertinent, quamprimum ea de re certiores redditi, suo jure conferent.

Pro piis locis civitatum et diœcesum quarumcumque elemosynas procurantes; a parochis, absque speciali prælatorum licentiâ, non admittantur.

Indulgentiæ item nullæ, absque ordinarii licentiâ, in scriptis obtinenda, servatis tamen conditionibus, quas ordinarius ipse in ea concedenda præscripserit, publicentur. Quando cumque vero a parochiis indulgentiæ aliquæ superioris decreto sunt promulgandæ; earum salutarem effectum fideliter explicent. quo majore populi devotione recipiantur. Si qui vero abusus de cætero circa eas emerserit, episcopos commoneant, qui eos quamprimum tolli curabunt.

In sacramentis autem administrandis, animisque curandis, quod præcipuum est paro-

chorum munus, quam maxime invigilent, atque summopere curent, ne eorum culpa absque sacramentis aliquem e vita migrare contingat; alioquin suspensione ab officio et beneficio, atque aliis, pro modo culpæ, gravissime corripiantur.

De residentia inferiorum.

Parochialium Ecclesiarum rectores, assidue in suis Ecclesiis residentant, suoque gregi pro officio diligenter attendant, sub pœnis in utroque Tridentini Concilii decreto contentis, et in Apostolicis litteris, quæ dudum contra non residentes editæ sunt, expressis: meminerintque sibi nullo pacto licere a propriis Ecclesiis abesse, absque rationabili causa, ab episcopis scripto comprobanda, cum absentia tempore fructus suos nullo modo faciant, ac propterea ad eorum restitutionem omnino teneantur, præter mortale peccatum quod non residendo contrahunt.

Residere autem in suis Ecclesiis intelligantur, qui in domibus Ecclesiæ coherentibus habitant, vel saltem, ubi Ecclesiæ proprias aedes non habet, ubi parochiæ limites unde commode injuncto sibi oneri satisfacere possint; vel etiam prope parochiam, in loco ad curæ exercitium accommodato, episcopi judicio, loci vicinitate et gregis commoditate pensata, quod ordinarii ipsius conscientiæ dijudicandum relinquunt; alioquin pro absentibus habeantur.

Hi quoque qui rejecta in vicarium cura, otio indulgent, et alieni laboris spectatores magis quam Ecclesiæ suæ rectores existunt, cum per seipsos animarum curam administrare possint, ab episcopis redarguantur, et per seipsos curam exercere cogantur; missas celebrando, atque alia peragendo, quæ suo muneri conveniunt.

Si quis, ex repentina causa, absque licentiâ a propria Ecclesiâ recesserit, is absentia suæ causam statim superiori per se vel per alium insinuet; quæ si ab eo comprobetur, ac si ab initio approbata fuisset habeatur; alias pro absente reputabitur; et pœnas non residentium perferet.

Quicumque ab Ecclesiâ, discedendi facultate etiam obtenta, aliquando abfuerit, infra mensem de suo ad Ecclesiam reditu ordinarium commoneat, alioquin dies medii illegitime quoque absentia describantur.

Non residentium autem per diœceses nomina et cognomina, ubi vicarii foranei desunt, a plebanis, et illis absentibus vel negligentibus, a proximioribus Ecclesiæ derelictæ curatis, quamprimum ad episcopos deferantur, sub eorum arbitrii pœna.

Ubi parochiales Ecclesiæ adeo tenues existunt, ut aedes pro parochi residentia nec instaurari nec de novo constitui possint: si aliter